
گذار از نظم اقتصاد سیاسی بین الملل آمریکا محور

روند پژوهی کاربست ابزار تحریم و جهان روایی دلار
نظم سیاسی و اقتصادی جهان در 
دهه های اخیر، بستر تغییرات سریعی 
همچون گذار از نظم اقتصادی برتون 
وودز، فروپاشی شوروی، اقتصادهای 
نوظهور و تهدیدات جدید بوده 
کــه امــکــان تغییرات ســاخــتــاری در 
نظم سیاسی و اقتصادی جهانی را 
بیش از هر زمانی دیگری، فراهم 
ساخته است. تغییرات ایجادشده 
در توزیع قــدرت میان واحدهای 
سیاسی و تغییر در ساختار تک قطبی 
نظام اقتصاد جهانی، جدی ترین 
که ایالات متحده، با  چالشی بوده 
آن مواجه است. در این چارچوب، 
کان اقتصادی آمریکا نیز  راهبرد 
منطبق با این تهدید تنظیم شده و 
کمترین  در تاش است، با صرف 
کشور را  هزینه، موقعیت برتر این 
در عرصه اقتصاد جهانی حفظ 
کند. در همین راستا، میزان کاربست 
تحریم ها توسط آمریکا در سه دهه 
اخیر، روندی به شدت صعودی طی 
کرده است. به عبارتی دیگر، آمریکا 
در تاش برای حفظ موقعیت برتر 
خود و استقرار نظم هژمونی لیبرال، 

از ابزارهایی چون جهان روایی دلار 
و تحریم استفاده می کند.1

کاربست ابزار تحریم در  1 ـ ارتقای 
منظومه راهبردی آمریکا

ی بــرای پیشبرد اهداف  کشور هر 
ــی خـــود، دامــنــه  ــارج ســیــاســت خ
ــای سیاسی  ــزاره گــســتــرده ای از اب
که  و اقتصادی را در اختیار دارد 
ازجمله، می توان به دیپلماسی، 
کــره، جنگ، نفوذ، مداخله،  مــذا
تهدید، تبلیغات سیاسی و تحریم 
کــرد. به خصوص در طول  اشـــاره 
چند دهه اخیر، تحولاتی در عرصه 
کــه موجب  بین المللی رخ داده 
ایجاد تغییراتی در ترکیب ابزارهای 
کشورها شده  مورداستفاده توسط 
است، به نحوی که استفاده از برخی 
کمتر و در مقابل، ابزارهای  ابزارها 
جدید بــرای دستیابی به اهداف 
ــق بیشتر  ــی، رونـ ــارج ســیــاســت خ
یافته اند. سه تحول یا عامل مهم، 

شامل موارد ذیل می باشند:

1.این متن خلاصه ای از مقاله دکتر رحیم بایزیدی 
که با همین عنوان در شماره یک )بهار 1400(  است 
 )asr.ihu.ac.ir( فصلنامه مطالعات راهبردی آمریکا

منتشر شده است.

•ظهور بازدارندگی هسته ای و افزایش 
هزینه جنگ میان قطب های اصلی 
قدرت در نظام بین الملل: یکی از 
مهم ترین تحولات بین المللی در طول 
هشت دهه اخیر، ظهور بازدارندگی 
هسته ای بوده است. این تحول که 
گشت، موجب  از سال 1945 آغاز 
شده است تا هرگونه تنش جدی میان 
قطب های اصلی نظام بین الملل 
را به تهدیدی موجودیتی علیه آن 
کشورها تبدیل نماید. به عبارت دیگر، 
یگران  هسته ای شدن برخی از باز
که از دهه 1940  نظام بین الملل 
آغاز و به طور متوسط، هر ده سال، 
کــشــور بــه شــمــار قــدرت هــای  یــک 
هسته ای افزوده شده، امکان وقوع 
جنگ میان این قدرت ها را به شدت 

کاهش داده است.
کــنــار  •ظـــهـــور الـــگـــوی تــوســعــه در 
کمتر  مــطــلــوبــیــت بــیــشــتــر و هــزیــنــه 
کنترل گر: با  کونومیکی  ابزارهای ژئوا
ی، نظامی گری در  پاشی شــورو فرو
سطح جهانی به طــرز محسوسی 
کرد و الگوی توسعه به  کاهش پیدا 
یکی از مؤلفه های اصلی در منظومه 
اهداف کشورهای جهان تبدیل شد. 

دکتر رحیم بایزیدی
□ پژوهشگر حوزه آمریکاشناسی
□استاد مدعو مرکز مطالعات آمریکا
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طبعاً در چنین فضایی، کاربست 
کونومیکی همچون  ابــزارهــای ژئوا
تحریم ها توسط قدرت های بزرگ 
اقتصادی چون آمریکا، از مطلوبیت 
بیشتر و هزینه های کمتری برخوردار 
است. همین عامل باعث شد تا 
-به خصوص- در سه دهه اخیر، 
نظام تحریم های اقتصادی، تکامل 

کند. کم سابقه ای پیدا 
•جهان روایی دلار: ورود آمریکا به 
ی بر  جنگ جهانی دوم و پــیــروز
کشور را به برترین  متحدان، این 
اقتصاد جهان در قرن بیستم تبدیل 
کرد تا جایی که در مقطع زمانی پس 
از جنگ، حدود 50 درصد از تولید 
ناخالص داخلی جهان، به آمریکا 
ی از  اختصاص داشــت و بسیار
پایی نیز به او بدهکار  کشورهای ارو
بودند. با اتکا بر همین وضعیت 
که آمریکا، توانست دلار را به  بود 
معتبرترین ارز جهانی تبدیل نماید 
و سهم آن در تجارت بین الملل را به 
بیش از 70 درصد برساند. مقبولیت 
دلار آمریکا در سطح جهان، منافع 
بسیاری را برای آمریکا در پی داشته 
کشور هم از  که این  است تا جایی 
کاهش ارزش دلار نفع می برد، هم 
از افزایش ارزش آن. کاهش ارزش 
دلار همانند مالیاتی عمل می کند 
کسب وکارهای  که دولت آمریکا از 
این کشور اخذ می کند؛ بدین معنی 
که تولید پول، موجب کاهش ارزش 
کاهش به طرق  آن شده و همین 
دیگر ازجمله ســود تولید و دیگر 
ــود.  ــی ش ــا جـــبـــران م ــاره ــب وک ــس ک

همچنین، در طول یک قرن اخیر، 
دولت آمریکا در شرایط متعددی 
برای جبران کسری های خود، ارزش 

دلار را تنزل نیز داده است.
کــاهــش ســهــم دلار، امــا  ــا وجـــود  ب
همچنان رایج ترین ارز جهان است. 
هنوز هــم نــزدیــک بــه 40 درصــد از 
تجارت جهانی با ارز دلار انجام 
می شود؛ 64 درصد از ذخایر ارزی 
کشورها و بدهی های بین المللی نیز 
به دلار است و 59 درصد از وام های 
بین المللی، با دلار پرداخت می شود. 
درمجموع، درحالی که حجم دلار 
موجود در آمریکا، 5 تریلیون دلار 
گردش  بوده، مجموع دلارهای در 
جــهــان، بیش از 10 تریلیون دلار 
که این مسئله، باعث شده  است 
کاهش 25 برابری قدرت خرید  تا 
دلار آمریکا در طول صدسال اخیر، 
کشور  سود قابل توجهی بــرای این 
ــع، با  ــ در پــی داشــتــه بــاشــد. درواق
که  عنایت به تحولات مزبور بوده 
آمریکا از آغاز دهه 1990، مکانیسم 
مــؤثــری از تحریم های اقتصادی 
علیه قدرت های چالشگر را توسعه 
داده و تحریم از یک ابزار سیاست 
کونومیکی  خارجی به یک ابزار ژئوا
در راســتــای دستیابی به اهــداف 
استراتژیک، ارتقاء یافته است. در 
که الگوی توسعه و  چنین فضایی 
اقتصاد اهمیت بیشتری یافته است، 
ماهیت اصلی رقابت ها نیز به سمت 
ی و اقتصادی،  جنگ های تجار
تحول پیدا می کند. همین عامل، 
باعث شده تا تحریم های اقتصادی 

در طــول چند دهــه اخیر، رونــدی 
به شدت فزاینده پیدا کنند و آمریکا 
-که بزرگ ترین اقتصاد جهان است- 
کننده جهان  به بزرگ ترین تحریم 
تبدیل شــود. نمودارهای ذیــل در 
چهار حوزه شامل برنامه تحریم های 
ایران، تحریم های تروریستی، برنامه 
تحریم های کره شمالی و تحریم های 
روسیه، نشان دهنده روند صعودی 
تحریم ها در سه دهه اخیر است. 
مسئله دیگر، تکامل و کارآمد سازی 
رژیم تحریم ها است. آمریکا به عنوان 
کننده در  کشور تحریم  اصلی ترین 
سطح جهانی، تحریم ها را با توجه 

به چهار مرحله اعمال می کند:
کــشــور هــــدف و ایــجــاد  ــد  ــدی ــه •ت
که  بـــازدارنـــدگـــی: در ایـــن مــرحــلــه 
مربوط به بازه زمانی قبل از اعمال 
واقعی تحریم ها است، کشور تحریم 
کننده تهدیدات مربوط به اعمال 
کرده و سعی در  تحریم ها را اعلام 
دستیابی به مطالبات خود بدون 
نیاز به اعمال تحریم ها دارد. در 
ی از مــواقــع، افـــراد، نهادها  بسیار
کشورها قبل از اینکه به مراحل  و 
بعدی اعمال تحریم برسند، صرفاً 
بر اثر تهدید تحریم، به خواسته ها 
کننده پاسخ  و مطالبات تحریم 
مثبت می دهند. موفقیت تحریم 
کننده در این مرحله، باعث می شود 
کمترین هزینه، به  تا بدون صرف 
اهداف سیاسی و استراتژیک خود 

دست یابد.
•تصویب و اعمال واقعی تحریم ها: 
کننده  کشور تحریم  درصورتی که 
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نتواند از طریق تهدید به تحریم، به 
اهداف خود دست یابد، وارد مراحل 
اجــرایــی اعــمــال واقــعــی تحریم ها 
می شود. در این مرحله، کشور تحریم 
کرد تا با تنبیه  کننده تلاش خواهد 
اقتصادی، طرف مقابل را به تغییر 
در رفتار خود وادار سازد. مؤثر سازی 
اعمال تحریم ها در ایــن مرحله، 
ی در میان  مستلزم اجــمــاع ســـاز
متحدان نیز است؛ به عنوان مثال، 
آمریکا برای مؤثر سازی تحریم های 
خــود علیه ایـــران، تــلاش نــمــود تا 
حلقه ای شامل متحدان جهانی و 
منطقه ای خود پیرامون این تحریم 
کشور در مقاطعی  کند. این  ایجاد 
حتی موفق شد تا نظر قدرت های 
رقیب، همچون چین و روسیه را نیز 
برای اعمال تحریم های بین المللی 
علیه ایران جلب نماید. بخشی دیگر 
از موفقیت اعمال تحریم ها به توازن 
قدرت اقتصادی و سیاسی میان 
کشور تحریم  کننده و  کشور تحریم 
شــده بستگی دارد؛ بدین معنی 
کشور تحریم  گر توان اقتصادی  که ا
کشور تحریم  کننده بسیار بیشتر از 
ی این  شده باشد، میزان اثــرگــذار

تحریم ها نیز افزایش پیدا می کند.
•هوشمند سازی و تشدید تحریم های 
ــان از  ــ گــذشــت زم اقـــتـــصـــادی: بـــا 
کارایی  اعــمــال تحریم ها، مــیــزان 
کــرده و معمولًا  کاهش پیدا  آن هــا 
کشور تحریم شــده نیز با  اقتصاد 
شرایط جدید، وفق پیدا می کند. 
البته این امر، بستگی بسیار زیادی به 
ظرفیت های اقتصادی کشور تحریم 

شده دارد. به عنوان مثال، با وجود 
اینکه تحریم های اقتصادی وضع 
ــران، بسیار شدیدتر  شــده علیه ای
گسترده تر از تحریم های ونزوئلا  و 
بوده اند، اما مقاومت اقتصاد ایران 
در مقابل تحریم ها، بسیار بیشتر از 
که با بحران های عمیق  ونزوئلا بوده 
اقتصادی مواجه شــده اســت. به 
کشور تحریم  هر ترتیب، مقاومت 
شــده در مقابل تحریم ها، باعث 
کننده،  کشور تحریم  مــی شــود تــا 
موضع سخت تری را در مقابل کشور 
کند. یکی از  تحریم شــده اتخاذ 
مؤلفه های هوشمند سازی تحریم ها، 
کلیدی  ضربه زدن بر بخش های 
کشور تحریم شده است؛  اقتصاد 
به عنوان مثال، بخش قابل توجهی از 
اقتصاد ایران وابسته به فروش نفت 
و محصولات پتروشیمی است، بر 
همین اساس، تحریم های فروش نفت 
و پتروشیمی، می تواند فشار مضاعفی 
را بر اقتصاد ایران وارد نماید. در همین 
کشورهای همکار با  راستا، آمریکا 

کرده و بخشی از  ایران را نیز رصد 
فشار تحریم ها را به شرکای تجاری 
ایران وارد می سازد تا از مبادله با آن 
کلی تر، از نظر  بپرهیزند. در شکلی 
آمریکا چهار ضعف اساسی اقتصاد 
ایران عبارت اند از: اقتصاد رانتی و 
وابستگی به درآمدهای نفتی، توزیع 
نابرابر ثروت، نرخ پایین اشتغال و 
یال.  کاهش ارزش ر تورم مــداوم و 
طــراحــان تحریم های ایـــران نیز با 
تــوجــه بــه ضــعــف هــای اقتصادی 
موجود، اقدام به طراحی برنامه های 
تحریمی می نمایند تا فشار بیشتری 
را بر کشور تحریم شده وارد نمایند.

•کنترل تحریم ها در ابعاد سخت افزاری 
و نـــرم افـــزاری: »درنــهــایــت، پــس از 
ــرای ساختار  مفصل بندی و اجــ
تحریم ها، بخش نظارتی فعال خواهد 
شد. وظیفه بخش نظارتی در اعمال 
ی و  تحریم ها، کنترل سخت افزار
نرم افزاری کشورها برای پایبند سازی 
آن ها به تحریم ها است. این مرحله 
در راستای این هدف تنظیم شده 
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که در صورت عدم تمکین  است 
کشورها از تحریم های اعمال  سایر 
شده، عملًا کارایی آن ها به شدت 
کاهش خواهد یافت؛ لذا آمریکا 
در تلاش است تا با اتکا بر ساختار 
نظارتی قدرتمند خــود در زمینه 
تحریم ها -کــه عمده آن بر عهده 
وزارت خزانه داری این کشور است- 
کشور تحریم  ی  مانع از بهره بردار
شــده از ساختار اقتصاد جهانی 
گسترده  شود«. اعمال جرائم مالی 
علیه افراد، نهادها و شرکت هایی 
کــه تــحــریــم هــای آمــریــکــا را نقض 
فرایند  از  تنها بخشی  می کنند، 
ی  ی و نرم افزار کنترل سخت افزار

تحریم ها است.
2 ـ گذار از نظم اقتصادی آمریکا محور

اقتصاد سیاسی بین الملل در طول 
سال های اخیر، دچار تحولات مهمی 
یع قدرت  به خصوص در زمینه توز
اقتصادی میان واحدهای اصلی 
بوده که بیانگر تسریع در فرایند انتقال 
قدرت سیاسی و اقتصادی است. 
ازجمله تحولات مهم اقتصاد جهانی، 

می توان به موارد ذیل اشاره نمود:
ــوظــهــور  •خـــیـــزش قــــدرت هــــای ن
اقــتــصــادی همچون چین و هند 
که می توانند برای ابرقدرت فعلی 
اقتصاد جهان یعنی آمریکا، چالش 

ساز باشند؛
•بـــروز تهدیدات جدید همچون 
یــســتــی در عرصه  گـــروه هـــای تــرور
که منافع قــدرت برتر  بین المللی 
نظام بین الملل یعنی آمریکا را هدف 

قرار داده اند؛

•ظــهــور و تــأســیــس ســازمــان هــا و 
که  یــم هــای بین المللی جدید  رژ
در تلاش اند تا تأثیرگذاری و نقش 
سازمان ها و رژیم های غرب محور را 
کاهش دهند؛ که در این چارچوب، 
می توان از گروه 20، سازمان همکاری 

شانگهای و بریکس نام برد.
که در سطح جهانی  تحولات مزبور 
بروز یافته اند، در سطح منطقه ای 
نیز با مؤلفه های دیگری در حال 
رخ دادن هستند. ازجمله تحولات 
کونومیک در سطح منطقه ای  ژئوا
که تسهیلگر فرایند انتقال قدرت 
از غرب هستند، می توان به موارد 

ذیل اشاره نمود:
•ظهور قطب های جدید اقتصادی 

در مناطق مختلف جهان؛
•هژمونی چین در شرق آسیا؛

گاز وارد  پا به  •وابستگی بیشتر ارو
شده از روسیه و نفت خاورمیانه؛

•روند فزاینده خروج آمریکا از مناطق 
جهان و جایگزینی آن با قدرت های 

منطقه ای؛
ــش قــدرت هــای نــوظــهــور به  ــرای •گ
ترتیبات جدید اقتصادی در تجارت 

جهانی؛
ــه اســتــفــاده از ارزهـــای  •تــمــایــل ب

جایگزین دلار در سطح جهانی.
علاوه بر دو سطح جهانی و منطقه ای 
که موردبحث قرار گرفت، در سطوح 
ملی و فرو ملی نیز تحولات مهمی 
به خصوص در سطح جوامع، به 
وقوع پیوسته است. فرایند دوقطبی 
شدن جوامع در بسیاری از کشورها 
که به صراحت  تا جایی پیش رفته 

ک نظر  گفت، بعضاً اشترا می توان 
احزاب همسو در کشورهای مختلف، 
بسیار بیشتر از اشتراکات سیاسی و 
عقیدتی احزاب رقیب در درون یک 
کشور است. به عنوان مثال، همسویی 
ک نــظــر حـــزب دمــوکــرات  ــرا ــت و اش
کارگر بریتانیا، با  آمریکا و حــزب 
کشور متفاوت  وجود اینکه در دو 
بیشتر  بسیار  می کنند،  فعالیت 
کــات میان حزب  از سطح اشــتــرا
ی خواه  دموکرات و حزب جمهور
در آمریکا است. این وضعیت در 
بسیاری از کشورهای جهان نیز رخ 
داده است. علاوه بر این، در سطح 
فرو ملی نیز میزان پذیرش یا تمکین 
جوامع در قبال اعمال قــدرت از 
جانب قدرت های برتر، به شدت 
کاهش یافته است؛ که نمونه بارز 
آن، کاهش مقبولیت آمریکا در نزد 

افکار عمومی جهان است.
تحولات در سطوح سه گانه جهانی، 
منطقه ای و ملی، یکی از نشانگرهای 
گذار اقتصادی جهان از نظم  مهم 
آمریکا محور است. ظهور قدرت های 
جــدیــد ازجــمــلــه چــیــن و افــزایــش 
مــبــادلات اقــتــصــادی منطقه ای، 
ی کشورها  فرصت هایی را پیش رو
قرار داده است تا بدون نیاز به آمریکا 
به عنوان بزرگ ترین اقتصاد جهان، 
به اهداف رشد و توسعه خود دست 
یابند. این فرایند عــلاوه بر انتفاع 
کشورهای جهان ســوم، به تسریع 
در فرایند انتقال قدرت اقتصادی 

به شرق نیز منجر می گردد.
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